4.3.3.5 Il grado di entità come grado di perfezione

Uno dei testi più interessanti sul grado di entità compare nella d. 8 del Libro I dell'*Ordinatio*¹⁷⁵. La questione affrontata in quel testo è se vi sia qualche creatura che sia semplice nella sua costituzione. La risposta di Scoto è che nessun ente diverso da Dio è veramente semplice, perché ha in sé una composizione.

Le sostanze composte sono così dette perché esse risultano da una composizione tra materia e forma, da cui scaturisce una composizione di genere e differenza specifica. Tale composizione è interna all'essenza della cosa. Le sostanze semplici, invece, come gli angeli, sono prive di materia e pertanto non possono avere una composizione tra materia e forma. Nonostante ciò anche le sostanze semplici mostrano una certa composizione. Questo secondo tipo di composizione ha un campo di validità più ampio, in quanto abbraccia sia le sostanze semplici sia quelle composte. Al contrario del primo tipo di composizione, esso non avviene nell'essenza di una cosa e, purtuttavia, avviene nella cosa stessa. È una composizione tra l'entità e la privazione di qualche grado di entità. Si tratta di una composizione non tra due "res", né tra due

¹⁷⁴ Che l'entità dell'individuo sia più perfetta dell'entità della natura comune viene affermato da Scoto in altri passi, in cui si parla della sostanza prima e seconda; ma in quei casi non viene giustificata l'affermazione a partire dai gradi di perfezione. Si vedano: *Ord.*, I, 26, § 60, VI, 24-25; *Ord.*, II, 3, § 53, VII, 415.

¹⁷⁵ «Quomodo composita, declaro sic, quia *habet entitatem cum privatione alicuius gradus entitatis*. Nulla enim creatura habet entitatem secundum totam perfectionem quae nata est esse entitatis in se, et ideo caret aliqua perfectione quae nata est competere entitati in se, et ideo 'privatur', – sicut talpa dicitur caeca 'quia nata est habere visum secundum rationem animalis, non secundum rationem talpae', secundum Philosophum V *Metaphysicae* cap. 'De privatione'. Componitur ergo non ex re et re positivis, sed ex re positiva et privatione, scilicet ex entitate aliqua quam habet, et *caentia alicuius gradus perfectionis entitatis*, – cuius ipsum non est capax, tamen ipsum ens est capax: sicut talpa secundum se non est nata videre, tamen secundum quod animal, nata est videre. Nec tamen ista compositio 'ex positivo et privativa' est in essentia rei, quia privatio non est de essentia alicuius positivis» (*Ord.*, I, 8, § 32, IV, 165-166; corsivi non originari).